
 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        1/2 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 54/2023 
Publicado em 19 de Outubro de 2023 

 
 
 

 
 

 

 
Sem alterações. 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 615 DE 19/10/2023 

  

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 
de dezembro de 2021, na 8ª Assembleia Extraordinária do CEAS, realizada no dia 19 de outubro de 2023. 

 
Resolve: 

 
1) Aprovar, por unanimidade, proposta de Plano de Aplicação referente à utilização de recursos extraordinários no 
valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), liberados no âmbito da Portaria MDS 886/2023, através do Sistema de 
Transferências Voluntárias Fundo a Fundo (SIGTV), destinados à Secretaria Executiva de Assistência Social 
de Pernambuco, para despesas de investimento na Rede Socioassistencial Estadual, via Emenda Parlamentar da Exma. 
Deputada Federal Clarissa Tércio. 

 
2) Os referidos recursos serão designados às Unidades Socioassistenciais de Acolhimento Lar Esperança, Casa Vovó 
Geralda, Casa da Madalena e Centro de Atendimento às Crianças, destinando o valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) para cada unidade, conforme Anexo I. 

 
3) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos 

 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        2/2 

 

  

Recife, 19 de outubro de 2023 

  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

Presidente 

Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS/PE 

 

  

  

Sem alterações. 

 

 

 

 

Sem alterações. 

 

 
 

 

Sem alterações. 

 

19 de Outubro de 2023. 
 

 
Ana Carolina Pessoa Cabral 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas. 

Secretária de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUARTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 

 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 


